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مدیر، الگوی ميانجيگری
در فضــای پرتنــش و پویــای مدرســه‌های امروزی، 
چالش‌های دانش‌آموزی به یکی از دغدغه‌های اصلی نظام 
آموزشی تبدیل شده‌اند. از اختلاف‌های بین دانش‌آموزان 
گرفته تا مشکلات رفتاری، افت تحصیلی، فشارهای روانی 
و مسائل خانوادگی، همگی نیازمند رویکردی هوشمندانه 
و انسانی برای حل‌وفصل هستند. در این میان، نقش مدیر 
مدرسه به‌عنوان میانجی‌، نه‌تنها حیاتی، بلکه اجتناب‌ناپذیر 
اســت. میانجیگری مدیر مدرسه می‌تواند پلی باشد میان 
تعارض و تفاهم، میان بحران و آرامش، و میان شکســت 

و رشد.
مدیر مدرســه فراتر از یک مقام اجرایی است. وی صرفاً 
مسئول برنامه‌ریزی، نظارت و اجرای امور آموزشی نیست. 
او باید درک عمیقی از روان‌شناسی نوجوانان، مهارت‌های 
ارتباطی، و اصول حل تعارض داشــته باشد. میانجیگری، 
به‌عنــوان یکی از مهم‌ترین ابزارهــای مدیریتی، به مدیر 
امکان می‌دهد در موقعیت‌های بحرانی نقش تسهیلگر را 
ایفا کند؛ یعنی به‌جای صدور حکم یا اعمال تنبیه، فضایی 

برای گفت‌وگو، شنیدن و درک متقابل فراهم آورد.
افــزون بر این، چالش‌هــای دانش‌آموزی غالباً ریشــه 
در عوامل متعددی دارند: فشــارهای درســی، مشکلات 
خانوادگی، بحران‌های هویتــی، تأثیرات فضای مجازی و 
تعامل اجتماعی در مدرسه. این چالش‌ها ممکن است به 
شکل پرخاشگری، انزوا، افت تحصیلی، یا حتی رفتارهای 
پرخطر بــروز کننــد. در چنین شــرایطی، میانجیگری 
مدیر مدرســه می‌تواند به‌عنوان یک مداخله مؤثر، مسیر 

حل‌وفصل را هموار کند.
همچنین، میانجیگری در مدرسه به معنای ایجاد بستر 
گفت‌وگوی ســازنده میان طرف‌های درگیر اســت. مدیر 
مدرسه با شنیدن فعال، بی‌طرفی و احترام به دیدگاه‌های 
متفاوت، می‌تواند اعتماد دانش‌آموزان را جلب کند و آنان را 

به سمت راه‌حل‌های مشترک سوق دهد. این فرایند نه‌تنها 
به حل‌مسئله کمک می‌کند، بلکه مهارت‌های اجتماعی، 
مسئولیت‌پذیری و خودآگاهی را در دانش‌آموزان تقویت 

می‌‌كند.
مدرســه‌ای که در آن میانجیگری به‌عنوان یک فرهنگ 
نهادینه شــده باشد، محیطی امن‌تر، آرام‌تر و مشارکتی‌تر 
خواهد داشــت. دانش‌آموزان در چنین فضایی احســاس 
دیده‌شــدن و شنیده‌شــدن می‌کنند، معلمان با آرامش 
بیشتری به آموزش می‌پردازند و والدین با اعتماد بیشتری 
با مدرســه تعامل می‌كنند. این فضای مثبت، زمینه‌ساز 
رشــد همه‌جانبة دانش‌آموزان و ارتقای کیفیت آموزشی 

خواهد بود.
بــرای ایفای نقــش میانجــی، مدیر مدرســه باید به 

مجموعه‌ای مهارت‌ مجهز باشد:
- شنیدن فعال و همدلانه؛

- بی‌طرفی و پرهیز از قضاوت زودهنگام؛
- توانایی تحلیل موقعیت و تشخیص ریشه‌های تعارض؛

- ایجاد فضای امن برای گفت‌وگو؛
- هدایت طرفین به سمت راه‌حل‌های مشترک و پایدار؛

آمــوزش ایــن مهارت‌ها بایــد بخشــی از برنامه‌های 
توانمندســازی مدیران مدرســه‌ای باشــد تــا آنان در 
موقعیت‌های حساس بتوانند نقش خود را به‌درستی ایفا 

کنند.
در نهایت، میانجیگری مدیر مدرسه، نه‌تنها راهکار حل 
چالش‌های دانش‌آموزی اســت، بلکه روشی برای تربیت 
انسان‌هایی مســئول، آگاه و توانمند در مواجهه با مسائل 
زندگی اســت. در دنیایی که پر از تعارض و تفاوت است، 
آموزش میانجیگری از مدرســه آغاز می‌شــود؛ جایی که 
مدیر، نه‌فقط مدیر، بلکه راهنما، شنونده و تسهیلگر رشد 

انسانی است.
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